REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2018

(Do Sr. Valmir Assunção)

Solicita informações ao Senhor Ministro da Fazenda

sobre o RECOOP.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art. 115, inciso I, do

Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro da

Fazenda, Pedido de Informações sobre o Programa de Revitalização de Cooperativas de

Produção Agropecuária (RECOOP). Especificamente, requeremos as seguintes

informações:

1. A relação das cooperativas que aderiram ao programa com os respectivos valores

das dívidas e datas da repactuação;

2. O volume de recursos do Tesouro efetivamente desembolsado, por ano, no âmbito

do programa;

3. Condições de encargos e prazos adotados pelo programa.

JUSTIFICAÇÃO

As informações solicitadas visam subsidiar as ações do PT no tema do

endividamento da agricultura brasileira.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2018.

Deputado Valmir Assunção

PT-BA